[† Anno dominice] incarnationis millesimo ducentesimo vicesimo secundo, imperante domino nostro Frederico Romanorum imperatore et semper / augusto anno [secundo] et regni Sicilie anno vicesimo quinto, m(ense) ianuar(ii)^a), die iovis tertio decimo intrante eiusdem indictionis / [decime.] tocius comitatus Cupersani imperial(is) camer(arius) sederemus in curiam domini imperatoris / [. civitatis Terli]tii didicimus quod Petrus de Maliano, eiusdem civitatis habitator, teneret [unam domum cum una] corticella iuxta se curie pertinentem, propter quod, quia cure nobis et cordi est facta / [.]e rationabiliter possint et de-

beant ad curiam pertinere, eundem Pe/[trum de Maliano venire feci]mus inquirentes ab eo^{b)} qualiter ipsam domum cum corticella tene/[ret
 instru]mentum¹⁾ suum continens qualiter sibi et suis / [heredibus] pro parte comitis Andree Lupini qui tunc erat dominus / [civitatis Terlitii et de nati]vitate [domini nostri] Iehsu Christi solvebant curie pro tributo eiusdem domus et corti/[celle unam gallinam. hab]ito consilio cum domino Henrico Danense et domino Niele filio domini San/[sonis militis et domino Luca filio] Luciani iudicis et Paulo catepano filio Angeli Gadelgayti et / [.] viris, cognoscentes per instru-
 mentum predict(i) Petri quod / [predictam domum cum corticella] iuste et rationabiliter teneret et quia, secundum usum et morem eiusdem / civitatis, res [.]t non possit nec debeat removeri, in presencia predictorum / [vi]rorum concessimus, confirmavimus et per fustem sagivimus ei et suis heredibus tenere et possidere predictam domum cum corticella quemadmodum in suo instrumento continetur, salvo tamen ut ipse et sui heredes annuatim de nativitate domini nostri Iehsu Christi solvant curie pro servicio ipsius domus et corticelle gallinam / unam et, ob firmacionem huius nostre confirmacionis, mox accepimus ab eodem pro incremento domini imper/atoris mediam unciam auri tar(enorum) Sicil(ie). Ut enim hec nostra concessio ac confirmacio sit ei et suis heredibus perpetuo firma et stabilis iussimus eam in scriptis redigi per manus Thome puplici *notarii *qui pre-
 sens fuit. est autem predicta domus cum corticella iuxta corticellam que est inter ipsam domum et domum Ma/[. . .] filii Iohan[nacii et iu]xta mu[rum] civitatis et iuxta suppinnum Simeonis de Stanguelino et iuxta st[ra]tam puplicam. (S)

Filius Ursonis firmo predicta Iohannes comitatus Cupersani imperialis camerarius.

[† Si]gnum manus domini Henrici Danensis baronis.

[† Signum manus domini] Nielis baronis qui supra.

[† Signum manus sire Luce] filii Luciani iudicis.

[Ego Paulus catepanus filius Angeli Ga]deleti testis s[um].

[. . .]^{c)}

a) *La prima a corr. su e.* b) *La o corr. su a.* c) *Non è possibile determinare l'estensione della lacuna.*

1) Si desidera.

14.

1228 agosto 1, Terlizzi.

Maraldizio di Simone di Terlizzi poiché, a causa della morte di Donadeo notaio e rogatario, non era mai stato redatto nella stesura definitiva un documento attestante l'avvenuta assegnazione del morgincap ad Alfarana di Troculo sua moglie, incarica ora Tommaso notaio di redigere il documento in questione.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, O 15 [A]. Sulla stessa pergamena è riportato anche il documento di assegnazione del meffio rogato nella stessa data ed edito dal Carabellese nel CDB III, doc. n. CCXX.

Un leggero sbiadimento dell'inchiostro non crea difficoltà nella lettura del testo.

Per il computo degli anni di regno di Sicilia e d'impero di Federico II da parte di Tommaso notaio cf. le osservazioni introduttive ai docc. nn. 10 e 13. Anche per il computo degli anni di regno di Gerusalemme, considerando che il sovrano svevo ottenne il titolo il 9 novembre 1225 (BÖHMER-FICKER, n. 1586 b), Tommaso dovette usare il calcolo dell'*annus incipiens* abbreviato, come risulta dal confronto con i documenti nn. CCXVI, CCXVII, CCXX, CCXXIII, CCXXXII, CCXXXIV del CDB III rogati a Terlizzi dallo stesso notaio negli anni di regno di Federico II.

† In nomine domini nostri Iehsu Christi. Anno ab eius incarnatione millesimo ducentesimo vicesimo et / octavo anno feliciter imperante domino nostro Frederico Rom(anorum) imperatore semper augusto et regni Hierusalem anno tercio et regni Sicilie anno tricesimo primo, die martis, primo m(ensis) augusti prime indicionis. Ego Maraldiczius filius Simeonis civitatis Terlitii, in eadem, coram Rogerio / iudice et Gregorio filio Angeli et magistro Deolaudamo filio Romualdi et aliis nostris consan/guineis et amicis, notumfacio quod olim, tempore sponsaliorum inter me et Alferanam / filiam Trochuli uxorem meam, obligavi me traditurum ei quartam omnium rerum mearum / secundum consuetudinem predictae civitatis Terlitii, quam quartam, celebratis nostris nuptiis ^{a)}, / ei tradidi coram Donadeo notario et probis hominibus. verum quia predictus Donadeus notarius / morte preventus instrumentum inde non potuit redigere in scripturam, nolens ipsam / uxorem meam de suis rationibus defraudare, voluntarie coram predicto iudice et nominatis ^{a)} / viris per hoc morgincap ^{b)} informatum legitime, carnali voto

coniugii prestito, predicte Alferane olim mihi a predicto patre suo uxori legitime tradite, mundio tamen / illius cui pertinet reservato, omnium nunc meorum et sub matrimonio acquirendorum tra/dens quartam tribuo partem ad quodcumque sibi suisve placuerit heredibus sine cuiusli/bet obstaculo faciendum. Quod inde rogatus quia interfuit Thomas scripsit notarius. (S)

Rogerus iudex.

† Signum manus Gregorii qui supra.

† Signum manus magistri Deolaudami qui supra.

a) *La s nell'interlinea.* b) *Così A.*

15.

1228 agosto 8, Terlizzi.

Alfarana, figlia di Troculo e moglie di Maraldizio di Simone, pignora tre quarti di due pezze di terra coltivata a vigneto, site in località *Ferulacii*, di proprietà del detto Maraldizio e a lei spettanti per diritto di meffio e di dote, essendo la restante quarta parte già di sua proprietà per diritto di morgincap.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, P 1 [A].

L'umidità ha provocato numerose macchie violacee lungo tutto il margine superiore e nella parte inferiore a fianco delle sottoscrizioni insieme ad un generale sbiadimento dell'inchiostro.

Per il computo degli anni di regno di Sicilia, d'impero e di regno di Gerusalemme di Federico II da parte di Tommaso notaio cf. osservazioni introduttive ai docc. nn. 10, 13, 14.

† In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno [ab eius incarnatione] millesimo ducentesimo vicesimo octavo et oc/tavo anno feliciter imperante domino nostro Frederico imperatore semper augusto et regni Ieru salem anno tercio et regni Sicilie anno tricesimo primo, die martis, octavo mensis augusti / prime indicionis. Presentibus nobis Maiore filio magistri Simii et Nicolao ^{a)} filio Goffridi de Ma/locampo, civibus Terliciensibus, in loco Ferulacii, Alferana filia Trochuli, uxor Mar'raldictii concivis nostri, filii Simeonis, ad huc vivente viro suo predicto, manuca/piens per vites et terram pigneravit pro meffio, dotibus et aliis rationibus suis tres partes de duabus pecciis vinearum predicti viri sui ^{b)} in predicto loco Ferulacii non / insimul permanentes, salvando sibi quartam partem pro indiviso de predictis pecciis / vinearum quam idem vir suus ei tradidit secundum continentiam brevium su[orum] / que se inde asserebat habere ¹⁾. quarum vinearum una peccia est iuxta vineam Iohannis / filii Palme presbiteri et iuxta vineas filiorum Iordani et iuxta vineas Guillelmi filii predicti / Palme presbiteri et iuxta vineas filiorum Luce fratris predicti Maraldiczii, et alia pec/cia vinee que dicitur de pastino in eodem loco Ferulacii est iuxta terras pheudi Ferula/cii et iuxta vineas de pastino magistri David filii Iohannis et magistri Hugolini filii magistri / Hugonis et iuxta vineas Bartholomei curatuli filii Melis et iuxta pastinos Parisii filii / magistri Iohannis. unde predicta Alferana rogavit nos ut ei inde futuri testes essemus. De quo nos rogati et in hac carta

subscripti futur(os) tes[tes exinde] / promissimus esse una cum Thoma
notario [qui no]biscum inter[fuit]. (S)

*
† Signum manus Maioris filii [magistri Simii].

† Signum manus Nicolai filii Go[ffridi de Malocampo].

a) *La seconda* o *corr. su u.* b) *Segue sui espunto.*

1) Per il documento di meffio cf. CDB III, doc. n. CCXX; per l'assegnazione del morgincap cf. il documento precedente.

16.

1232 agosto 22, Terlizzi.

Ruggero giudice di Terlizzi, in ottemperanza a precise disposizioni di legge dell'imperatore Federico II e dietro espressa richiesta di Pietro figlio di Giovanni Battaglia di Terlizzi, dispone che Tommaso notaio rinnovi un documento di donazione pro anima concesso a Pietro da Feodosio prete, figlio di Mangozito, sostituendo il nome di Ottone di Brunswick, invasore ed usurpatore del regno di Sicilia, con quello di Federico, legittimo sovrano.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, P 14 [A]. Sul verso di mano coeva a quella del documento: «B(reve) renovat(ionis) Petri filii Ioh(ann)is Bathall(ie)».

Pergamena in pessimo stato di conservazione per l'umidità che ha causato la putrefazione e caduta di gran parte della membrana.

Alcuni passi sono stati integrati con l'ausilio dei docc. nn. CXXXVIII, CCII, CCXXIX del CDB III riguardanti un contratto di compravendita, una richiesta di rinnovo di un documento ed un'ipoteca, rogati da Benemio e Giovanni notai di Terlizzi.

Per il computo degli anni di regno di Sicilia, d'impero e di regno di Gerusalemme di Federico II da parte di Tommaso notaio cf. osservazioni introduttive ai docc. nn. 10, 13, 14.

† In nomine domini nostri Iehsu Christi. Anno ab eius incarnatione millesimo ducentesimo tricesimo secundo et duodecimo anno feliciter imperante domino nostro Frederico Rom(anorum) imperatore semper augusto et regni Ierusalem anno septimo et regni Sicilie anno tricesimo quinto, vicesimo secundo die m(ensis) aug(usti) quinte inditionis. Residente me Rogerio imperiali iudice [civitatis] Terlitii cum Pisano filio Cos[me] et Daffrido filio Angeli et aliis probis viris, Petrus filius Iohannis Bathallie civis noster produxit unum [..... instrumentum petens ipsum] renovari secundum sacram imperialem constitutionem¹⁾, in quo nomen invasorum regni erat adpositum. ego autem, vi [dens ipsum instrumentum non cancel]latum nec aliqua [parte sui vitiatum] set omni carens vitio et subspectione tam in contextu continen[tie] principalis quam in subscriptione testium, ipsum instrumentum per manus] Thome notarii qui nobiscum aderat renovari iussi. cuius continentia talis erat: ...²⁾. Quod erat scriptum ab ipso Pas/cale notario et [..... erat] signum crucis manus Gargani

qui supra et signum crucis manus Churibasil(ii) filii Maionis et fac/tum erat in eo signum [.....] qui supra et [.....]rii supra ipsos alios testes set nondum factum erat signum ipsius Rogerii / [imperialis iudicis. Et hoc ego Thomas notarius] secundum imperialem formam quia interfui iussu predicti iudicis scripsi. (S)

Rogerus imperialis iudex.

Pisanus sum.

† Daffridus filius Angeli.

17.

1237 gennaio 18, Terlizzi.

Bartolomeo, figlio di Vito di Terlizzi, concede il morgincap a sua moglie Anna figlia di Bisanzio di Concilio, della quale trattiene il mundio Nicola figlio di Basilio tutore di ***** fratello di Anna.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, Q 3 [A]. Sulla stessa pergamena è riportato anche il documento di assegnazione del meffio rogato il 31 luglio 1236, edito dal Carabellese nel CDB III, doc. n. CCXXXII. Sul verso, lungo il margine inferiore, di mano quasi coeva: «B(re)b(e) Anne filie Bisantii».

Pergamena nel complesso ben conservata ad eccezione di lievi abrasioni e alcuni fori provocati da tarli.

Mancano le sottoscrizioni.

Per il computo degli anni di regno di Sicilia, d'impero e di regno di Gerusalemme di Federico II da parte di Tommaso notaio cf. osservazioni introduttive ai docc. nn. 10, 13, 14.

† Est Virginis utero verbum caro factum anno millesimo ducentesimo tricesimo septimo, imperii vero domini nostri Frederici felicissimi Rom(ano-rum) imperatoris semper augusti anno / septimodecimo et regni Ierusalem anno duodecimo et regni Sicilie anno quadragesimo, die dominica, decimo octavo mensis ianuarii decime inditionis. Ego / Bartholomeus filius Biti civitatis Terlitii, in eadem, coram Roggerio imperiali et Paulo iudicibus Terlitii, sire Iacobo milite filio sire Luce militis, Ma/ione filio Roggerii et Helia filio Iohannis et aliis nostris consanguineis et amicis, per hoc morgincap^{a)} informatum legitime, carnali voto coniugii / prestito, Anne filie Bisantii de dompno Concilio^{b)} eiusdem civitatis, a Nicolao filio Basillii tutore ***** filii Bisantii de predicto domno Concilio / illius ei vel eius heredibus retento mundio pro parte predicti pupilli mihi uxori legitime tradite fratris ipsius uxoris mee, de qua tutela quam habet / predictus Nicolaus ipsius pupilli consistit predictis iudicibus, omnium nunc meorum et sub matrimonio acquirendorum ad quodcumque sibi suisve placuerit / heredibus, sine cuiuslibet obstaculo faciendum, tradens quartam tribuo partem. Et hoc scriptum morgincapitis diligenter notatum Thomas imperialis / eiusdem Terlitii notarius scripsit eo quod rogatus et vocatus interfuit. (S)

a) Così A. b) La seconda o corr. su e.

18.

1239 ottobre 5, Terlizzi.

Essendosi, con una sentenza emanata da Ruggero e Paolo giudici di Terlizzi, risolta a favore di Alfarana de Trochulo la vertenza, sorta intorno ad un piccolo appezzamento di terra sito in località S. Marco, tra la stessa Alfarana da una parte, la quale ne rivendicava a sé il possesso sulla base di un documento attestante la concessione di detta terra a Paolo di Mele, suo zio, da parte di Parisio padre di Rigoglioso di Terlizzi per il canone annuo di due prevesini, e Pellegrino di Ursone dall'altra, il quale sosteneva i suoi diritti basandosi su un documento concessogli dal suddetto Rigoglioso, questi, attenendosi alla sentenza dei giudici, concede la terra in questione ad Alfarana per lo stesso canone.

Originale, Archivio Capitolare di Terlizzi, Q 14 [A]. Sul verso di mano coeva: « B(re)b(e) Alferane de Troculo ».

Un largo strappo nella parte centrale della membrana insieme ad un generale sbiadimento dell'inchiostro e numerose macchie color violaceo causate dall'umidità non impediscono l'integrazione completa del testo, grazie all'ausilio della lampada a luce di Wood.

Stile bizantino per l'era cristiana e per l'indizione.

Per il computo degli anni di regno di Sicilia, d'impero e di regno di Gerusalemme di Federico II il notaio Giovanni di Terlizzi usava il calcolo dell'*annus incipiens* abbreviato, come risulta dal confronto con i docc. nn. CCXXIV, CXXV, CCXXVI, CCXXVII, CCXXVIII, CCXXIX, CCXXXV, CCXXXVI, CCXXXVII, CCXLIV, CCXLV, CCXLVII, CCXLVIII, CCXLIX, CCL, CCLII, CCLIII, CCLIV del CDB III, rogati a Terlizzi dallo stesso notaio negli anni di regno del sovrano svevo.

* In Dei nomine amen. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo quadragesimo et vicesimo anno imperante domino* / nostro Frederico Rom(anorum) imperatore senper augu(sto) et regni Ierusalem anno quinto-decimo et regni Sicilie / anno quadragesimo tertio, die mercurii, quinto m(ensis) octubr(is) tertiedecime indictionis. Ego Regoliosus / filius sire Parisii civitatis Terlitii, in eadem, coram Rogerio imperiali iudice, sire Iacobo filio domini / Luce, Riccardo filio Leucii et aliis viris idoneis, declaro quoniam Alferana filia Troch[uli], uxor Maraldizi^{a)}, concivis mea, placitavit cum magistro Pelegrino filio Ursonis de una / peziola terre trapiza quam ego concedi¹⁾ ad servitium predicto magistro Pelegrino in perti/nentiis Sancti

Marci, iuxta terram ipsius Maraldizii et iuxta reliquam terram meam et iuxta terram Petri de Iohanne / Bactal(ie) et iuxta terram Falconis filii Sandi, set quia predictus sire Parisius pater meus concesserat²⁾ ipsam terram Paulo magistro filio Melis avunculo ipsius Alferane, per sententiam iu/dicum³⁾ ipsam terram vendicavit. unde quia propter grata et acceptabilia servitia que ipsa Alferana nobis fecit et cotidie facere non desistit, voluntarie confirmo et conce/do ei predictam terram trapizam et suis heredibus in perpetuum ad habendum cum omni iure / et utilitate sua secundum continentiam b(re)b(is) sui in quo continetur concessionem quam predictus Parisius fecit prenominato magistro Paulo de prephata terra trapiza si[ne] mea meorumque heredum seu successorum contrarietate vel impedimento, salvo quod / ipsa et sui heredes serviat^{b)} mihi vel meis heredibus annuatim de festo Pasce resurrecti/onis Christi servitium quod continetur in predicto suo [bre]bi, videlicet duos prevesinos bonos et non plux^{b)}, et si in questione vel lege illos inde miserimus per stantiam et conveni(entiam) / uncias duas boni auri eis et totidem curie demus pro pena et eptagiam nostro de proprio tribuamus / predicta omnia completuri. unde voluntarie vadium et me ipsum mediatorem eidem Alferane do ut omnia predicta adimpleamus et observemus ideoque licentiam eis do pignorandi me et meos heredes / per omnes res nostras licitas et illicitas sine calupnia et appellatione donec omnia predicta eis adimpleamus. Ego / Iohannes auctoritate imperiali notarius quia interfui rogatus ab utraque parte scripsi. (S)